

وزیر خارجه جمهوری آذربایجان در اجلاس تهران: جنبش عدم تعهد با خطرات زیادی در مسیر صلح روبرو است

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان یکی از دستاوردهای جنبش غیرمتعهدها را پایان بخشیدن به استعمار و حمایت از استقلال کشورها عنوان کرد

عادلی/خبرگزاری آران
خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان یکی از دستاوردهای جنبش غیرمتعهدها را پایان بخشیدن به استعمار و حمایت از استقلال کشورها عنوان کرد و افزود: در شرایط کنونی جنبش عدم تعهد با چالش ها و خطرات زیادی در مسیر صلح و توسعه پایدار روبرو است.

به گزارش آران نیوز به نقل از خبرگزاری پانا، المار محمد یار اف امروز - جمعه - در دومین روز از شانزدهمین اجلاس سران کشورهای عضو جنبش غیرمتعهدها، از مصر برای ریاست دوره گذشته قدرانی کرد و گفت: پیشرفت های خوبی در این مدت حاصل شد و به اهدافی دست پیدا کردیم و امیدواریم این روند نیز در دوره جدید ادامه پیدا کند.

وی با تاکید بر نقش مهم جنبش عدم تعهد در گفت وگوها و رایزنی ها افزود: کشورهای عضو جنبش باید اقدامات بهتری را در راه رسیدن به صلح انجام دهند .

وزیر امور خارجه آذربایجان تصریح کرد: از دستاوردهای مهم این اجلاس در قرن بیستم پایان دادن به استعمار و حمایت از استقلال کشورها است و این جنبش در راه رسیدن به اهداف خود راهی طولانی در پیش دارد.

این مقام جمهوری آذربایجان در بخش دیگری از سخنانش افزود: در شرایط کنونی جنبش عدم تعهد با چالش ها و خطرات زیادی در مسیر صلح و توسعه پایدار روبرو است.

به گفته محمد یار اف، مسائل مالی و اقتصادی، تروریسم، جدایی و تجزیه طلبی و جرایم فراملی، میلیون ها انسان را در جهان در معرض تهدید قرار داده و در مقابل وظایف زیادی برای ما ایجاد کرده است که برای حل این مسائل و موانع نیاز به همبستگی بیشتری در داخل جنبش داریم.

وی در ادامه گفت: این جمهوری همواره به دنبال برقراری عدالت و برابری در جهان در عرصه بین الملل است و این اجلاس محلی برای جمع شدن کشورهای مستقل به شمار می رود؛ این کشورها جمع شده اند تا با هر نوع بی عدالتی که اعمال می شود، مخالفت کنند.

وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان با یادآوری این نکته که اعضای جنبش باید به تعهدات خود در مقابل مسائل موجود عمل کنند، افزود: درگیری های قومیتی و ضایع شدن حقوق پناهندگان از مواردی است که باید مورد توجه قرار گیرد.

وی با بیان اینکه در سند نهایی اجلاس تهران، مسائل منطقه ای همچون فلسطین و غزه گنجانده شده است، گفت: این اجلاس بهترین ساز و کار برای حل مسائل است و مفاد این سند باید در زمان خود انجام گیرد و با همکاری و اصلاحات داخلی و پایبندی به اصول بین المللی در اجلاس پسشرفت در کشورهای جنوب – جنوب محقق می شود .

اجلاس غیر متعهدها امشب به کار خود پایان می دهد./ع

پایان پیام